
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市安满金属制品有限公司迁建项目

建设单位（盖章）：广州市安满金属制品有限公司

编制日期：2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



建设单位责任声明

我 单 位 广 州 市 安 满 金 属 制 品 有 限 公 司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码

91440101MA5CR8D410）郑重声明：

一、我单位对广州市安满金属制品有限公司迁建项目环境影响报告表（项目

编号：wivt15，以下简称“报告表”）承担主体责任，并对报告表内容和结论负

责。

二、在本项目环评编制过程中，我单位如实提供了该项目相关基础资料，加
[...]
4~8 /

自建

污水

处理

设施

/

物

料

核

算

法

0.297

6-9 /

SS 200 0.0593 81.96 36 0.0107

CODCr 200 0.0593 85.33 29 0.0087

BOD5 100 0.0297 94.28 6 0.0017

NH3-N 30 0.0089 80.90 6 0.0017

总氮

（以氮

计）
50 0.0148 75.00 13 0.0037

LAS 12 0.0036 91.67 1 0.0003

石油类 15 0.0044 88.64 2 0.0005

3、排放口基本信息



85

本项目外排废水为生活污水及生产废水。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，生产废水经自建污水处理站处理后

经市政污水管网进入前锋净水厂处理，尾水排入市桥水道，设置综合废水排放口 1个。本项目水污染物排放信息如下表所

示。

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺
处理能力

t/d
是否为可

行技术

1 生活污水

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

TW001 化粪池 厌氧+沉淀 2 是☑
否□

WS-01
是

否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产废水

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、

LAS、总

氮、石油类

TW002 生产废水处理

站
物化+生化 30 是☑

否□
WS-01 是

否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 WS-01 E113.427228° N22.980403° 3.573 进入前锋

净水厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击性

排放

全天
前锋净水

厂

pH 6-9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10



86

NH3-N 5

石油类 1

LAS 0.3

总氮 15

表 4-25 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-01

pH

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6-9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N ——

石油类 30

LAS 20

总氮 ——

表 4-26 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

WS-01

pH 6-9 / /

2 CODCr 80 2.8467×10-4 0.0854

3 BOD5 52 1.8700×10-4 0.0561

4 SS 51 1.8133×10-4 0.0544

5 NH3-N 13 4.6667×10-5 0.0140

6 石油类 2 4.6667×10-6 0.0014

7 LAS 1 2.3333×10-6 0.0007



87

9 总氮 13 3.1000×10-5 0.0093

全厂排放口合计

pH /

CODCr 0.0854

BOD5 0.0561

SS 0.0544

NH3-N 0.0140

石油类 0.0014

LAS 0.0007

总氮 0.0093

4、排污口设置及监测计划

依据本项目的工程建设内容，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设项目应在日后生产运

行阶段落实以下环境监测计划：

表 4-27 本项目综合废水监测要求一览表

污染源
排污口编

号及名称
排放方式 排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次
浓度限值

（mg/L）

废水
综合污水

排放口
WS-01

间接
前锋净水

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

113°25'22.23"，
22°58'31.85"

一般排放

口

生产废水

排放口

pH值 1次/年 6~9

SS 1次/季度 400

CODCr 1次/季度 500

BOD5 1次/季度 300

NH3-N 1次/季度 ——



88

石油类 1次/季度 30

LAS 1次/年 20

总氮 1次/季度 ——



89

5、措施可行性及影响分析

迁建后项目全厂产生的废水主要为生活污水和生产废水（脱脂废液、脱脂后

清洗废水、酸洗废液、酸洗后清洗废水、中和废液、中和后清洗废水、陶化废液、

陶化后清洗废水、废气治理设施废水等）。

本项目所在地属于前锋净水厂纳污范围，已取得排水证，本项目实行雨、污

分流制。雨水经雨水管网收集后，迁建后项目生活污水经三级化粪池预处理后，

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后，排入市政污水管网，纳入前锋净水厂处理。

本项目生产废水主要污染物包括 pH值、SS、CODCr、BOD5、氨氮、LAS、

石油类、总磷、总氮等，生产废水经自建污水处理设施处理，达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准排放至市政污水管

网，最终排放至前锋净水厂处理。

（1）、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）生活废水

项目生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，纳入前锋净

水厂处理。

2）生产废水

①水量分析：本项目全厂生产废水产生量为 2.3730t/d，711.888t/a，项目设置

一套 30t/d的污水处理设施，从处理水量角度分析，占原项目污水处理设施规模

的 7.91%，能满足项目废水产生水量的要求。

②处理工艺分析：本项目污水处理工艺流程如下图所示。



90

图 4-3 本项目污水处理设施废水处理工艺流程图

本项目污水处理设施原理及工艺流程说明如下：

根据生产设计方案，脱脂废液、陶化废液、酸洗废液、中和废液由于废液浓

度较高，故待至槽液需更换时，分开 5天分别对槽液进行更换，每天更换 1槽液，

槽液更换后储存至调节池。调节池有以下几个作用：①通过调节废水的水质以及

水量，提高后续处理工序对有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统负荷的急

剧变化；②控制 pH值，以减少中和作用中的化学品用量；③减少对物理化学处

理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额；④防止高浓度有毒

物质进入生物处理系统。因此本项目槽液经调节池进行水量以及水质调节后，不

对后续工序产生较大的污染物负荷冲击。

用提升泵将废水抽至自流入 pH 反应器，由 pH 值在线控制仪自动控制调节



91

氢氧化钠的投加量，对废水 pH值进行反调节处理，经调节后的废水 PH值控制

在 7～8之间。进入混凝反应池，投加 PAC药剂进行反应，捕捉污水中比重轻 SS、

石油类、有机胶体等各种污染物，形成絮体从污水中析出，并沉淀出沉淀 PO43-。

再进入絮凝反应池，投加 PAM药剂进行搅拌反应，对池内废水中的絮体进行絮

凝反应，捕捉污水中所有的细小絮体，形成体积大而密实的絮凝体；经过处理后

的污水进入斜管沉池沉淀处理，出水进入生化处理系统。

另外，沉淀池产生的污泥经过压滤机中进行脱水，脱水后的泥饼交由有资质

的危废单位外运处理，分离出来的清水回流至调节池重新处理。

本项目生产废水产生量为711.888t/a，日均产生量约为2.373t，建设的废水处

理设备处理规模设置为10m3/d，则原项目的废水处理设备处理能力可满足本项目

日常生产需求。

③处理效果及达标可行性分析：

根据上文分析，排入废水处理设备的生产废水水质较为简单，主要污染物为

pH、CODCr、BOD5、SS、石油类、总磷、总氮等，污染物浓度均不高；混凝、

絮凝、沉淀、生化工艺对此类废水有较好的去除率，且混凝、絮凝、沉淀和生化

工艺均为较成熟、普遍运用的技术或设备。针对本项目各污染物去除效率，分析

如下：

a)CODCr、BOD5、氨氮和总氮的去除

本项目生产废水采用经二段物化处理设施+一体化生化处理设施+砂滤处理；

其中混凝、絮凝对 CODCr、BOD5去除效果在 30~40%左右；本项目采用 A/O 对

废水进行生化处理，该工艺同时具有脱氮的功能。该工艺将好氧池流出的一部分

混合液回流至缺氧池前端，以达到硝化脱氮的目的。在缺氧池中，反硝化菌利用

污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3-N还原为 N2释放至

空气，达到脱氮的目的并使 CODCr、BOD5浓度有所下降。在好氧池中，有机物

被微生物生化降解，浓度继续下降；氨氮被硝化成 NO3-N。所以，A/O工艺具有

同时去除有机物和脱氮功能。好氧池进行有机物的氧化和氨氮的硝化，缺氧池脱

氮。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），



92

A/O工艺对 CODCr、BOD5的去除效率可达到 70%~90%。

b）其他污染物的去除

对于 SS、石油类、LAS等污染物，混凝、沉淀、砂滤、超滤等工艺均有较

好的去除效果，上述工艺均为成熟、普遍运用的废水处理技术，SS、石油类、LAS

等污染物在经过上述工艺处理后均能稳定达标排放。

对于总磷，废水中的总磷主要以磷酸盐的形式存在，在上述三段的混凝沉淀

工艺中，在 PAC、PAM捕捉剂的同时投加除磷剂，除磷剂由活化剂和高价硅酸

铝铁聚合物复合而成，能与水中的磷酸根离子反应生成难溶性盐，形成絮凝体后

与水分离，CODCr、BOD5的去除。从而去除水中所含的总磷。

对于总氮、氨氮等污染物，主要通过生化处理去除，根据上文分析，A/O工

艺去除有机物的同时，还兼有脱氮功能，根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水

处理工程技术规范》（HJ576-2010），对总氮的去除率可达到 60~80%，对氨氮

的去除率可达到 80~90%。

采取上述措施后，本项目废污水污染物在各处理工段的去除效率设计及污染

物处理情况见表 4-28。

表 4-28本项目生产废水去除效率及产排情况一览表

处理单

元
处理效果 pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 石油类

调节池、

pH反应

器

进水浓度
mg/L 4~8 200 100 200 30 50 10 12 15

处理效率% — 0 0 0 0 0 0 0 0

混凝、絮

凝沉淀

进水浓度
mg/L 6~9 200 100 200 30 50 10 12 15

处理效率% — 35 35 50 30 30 85 50 70

生化处

理

进水浓度
mg/L 6~9 130 65 100 21 35 1.5 6 4.5

处理效率% — 75 90 40 70 60 80 80 50

砂滤

进水浓度
mg/L 6~9 32.5 6.5 60 6.3 14 0.3 1.2 2.25

处理效率% — 10 10 40 10 10 10 20 30

出水浓度mg/L 6~9 29 6 36 6 13 0.27 1 2

排放标准值mg/L 6~9 500 300 400 —— —— —— 20 30

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，生产废水经项目的自建污水处理设



93

施处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准后排放至市政污水管网，最终排放至前锋净水厂处理，对环境影响不大。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（2）前锋净水厂依托可行性分析

前锋净水厂位于广州市番禺区石基镇前锋村前锋南路 151号，总占地面积

200000m2，服务范围包括：番禺区市桥、沙湾镇、石基镇、石楼镇，总服务面积

184.90km2，处理纳污范围内的生活污水和少量工业企业排放废水，总体设计建设

规模为 40 万 m3/d，尾水排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严者控制。根据广州市番禺污水治理有限公司（前锋净水

厂）环境信息依法披露报告，前锋净水厂 2023年污水排放中 COD年度平均排放

浓度为 10.08 mg/L，符合排污许可（排污许可证号 914401136832766113006Z）的

限值要求（≤40 mg/L），达标排放量为 1553.83t，无超标排放量；氨氮年度平均

排放浓度为 0.69 mg/L，符合排污许可的限值要求（≤5 mg/L），达标排放量为

112.75t，无超标排放量。本项目生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经项目

的自建污水处理设施处理，经市政污水管网接入前锋净水厂时的水质可满足前锋

净水厂设计进水水质的要求。

本项目所在地属于东边岭工业区，已于 2021年 7月 18日取得《城镇污水排

入排水管网许可证》（番水排水[2019017]第 540号，详见附件 5），且项目所在

的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，水污染控制和水

环境影响减缓措施实施中。本项目污水依托前锋净水厂集中处理具备可行性，不

会造成市桥水道水质下降，地表水环境影响可以接受。

5、水环境影响评价结论